
Istituto Comprensivo Perugia 9  
San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 - Fax: 075/609207 - C.F.: 94152460542  
C.M.: PGIC86500N - e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it - sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.gov.it 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Prot. (Vedi segnatura) data (Vedi segnatura) 
 

        DETERMINA A CONTRARRE 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA la programmazione educativo-didattica  per l’anno scolastico 2019/2020;  
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo Perugia 9,  nell’ambito dell’iniziativa “Un 

genitore quasi connesso” intende organizzare incontri di formazione e informazione per genitori 

e insegnanti sulle tematiche legate all’utilizzo della rete e delle tecnologie   
VISTO il  Piano triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 e il programma Annuale 2020 

approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 66 del 17/12/2019 ;  
VISTE le norme in materia di procedimento amministrativo, L. n.241/1990;  
VISTO il regolamento dell’autonomia delle Istituzioni Scolastiche, DPR n.275/1999; 
CONSIDERATO che l’art. 25 del D.lgs. n.165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” assegna al Dirigente scolastico la 

competenza della gestione delle risorse finanziarie dell’Istituzione scolastica; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento recante istruzioni sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, della 
legge 13 luglio 2015 n. 107” pubblicato in gazzetta ufficiale in data 16/11/2018; 
VISTO che ai sensi dell’art. 43, comma 3° del Decreto 129/2018 le Istituzioni scolastiche 
possono stipulare  contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 
VISTO che ai sensi dell’art 45 comma 2 lett h al Consiglio d’istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali… (omissis) …..lett.  h) contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti… (omissis); 
VISTA la  Delibera n. 27 del Consiglio di Istituto del 18/12/2018 sul REGOLAMENTO DI 
INDIVIDUAZIONE ESPERTI PER PARTICOLARI ATTIVITÀ E INSEGNAMENTI;   
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica  e che nella 

scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

VISTO il D.I. 12/10/1995 n. 326 avente per oggetto i compensi  per attività di direzione e di docenza  

relativi alle iniziative di formazione; 

CONSIDERATO che l’importo  massimo stanziato per l’affidamento è  di € 325,38, 
omnicomprensivo di oneri e contributi;  
VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016; 

RITENUTO DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 

procedimento amministrativo; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria nella scheda finanziaria n. P04.2.; 

CONSIDERATE  l’occasionalità e la temporaneità della prestazione; 

PGIC86500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000702 - 04/02/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ANNA BIGOZZI



 

   

 
Istituto Comprensivo Perugia 9 

 
San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 - Fax: 075/609207 - C.F.: 94152460542  
C.M.: PGIC86500N - e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it - sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.gov.it 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

D ETERMINA 

 
 
1 di considerare le premesse come parte integrante del presente provvedimento; 

2 di affidare, in occasione dell’iniziativa “Un genitore quasi connesso”  rivolto a  genitori e 

insegnanti sulle tematiche legate all’utilizzo della rete e delle tecnologie,  alla Dott.ssa MICHELA 

ANGELETTI della Associazione WEB GENITORI, individuata dopo attenta valutazione del  C.V. 

che riporta in dettaglio le competenze maturate e le esperienze professionali e  documenta il possesso 

di una comprovata professionalità ed esperienza specifica nel settore,  l’incarico  per: 

- 2 ore per attività di coordinamento e progettazione  con un compenso orario pari a  € 41,32, 

- 4 ore per attività di docenza per n. 2 incontri, il 10 e il 17 febbraio 2020,  di 2 ore ciascuno, con 

un compenso orario pari a  € 41,32, 

- 3 ore per assistenza tutoriale nell’incontro del 24 febbraio 2020 con un compenso orario pari a  

€ 25,82; 

Per un costo complessivo, comnpresi  eventuali oneri  e  contributi,  pari a € 325,38; 

3 di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera  professionale; 

4 di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata 

e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5 di imputare la spesa nella scheda finanziaria P04.2 “Sviluppo professionale”  del PA 2020. 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la Dirigente 
Scolastica, dott.ssa Anna Bigozzi. 

 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Direttrice dei Servizi Generali ed Amministrativi 

Dott.ssa Nadia Gildoni. 
 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Anna Bigozzi  
Documento firmato digitalmente con firma elettronica 

qualificata 

Firmato digitalmente da ANNA BIGOZZI


